Kedua, KH Kholil mengirimkan tasbih dan wiridan ya jabbar ya qahhar (lacak lagi).

Isyarakat tersebut dirasakan memiliki energi 'irfani luar biasa dari zang mahaguru. Namun,

KH Hasyim Asy'ari belum mengambil keputusan. Sampai pada puncaknya, setelah melalui

laku tirakat dan pertimbangan mendalam pada tanggal 16 Rajab 1344 H/ 26 Januari 1926 M

dideklarasikan organisasi Nahdlatul 'Ulama (NU) di Surabaya. Berdirinya jam'iyah NU ini

semakin memperkuat konsolidasi para kiai pesantren di tanah Indonesia. Apalagi, pada

dasarnya berdirinya NU diantaranya untuk menjaga dan melestarikan faham ahlussunnah wal

jamaah versi NU.